
АКАДЕМИЯ НАУК СССР

КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ

СБОРНИКИ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ТЕРМИНОВ

Выпуск 57

ЗУБЧАТЫЕ КОЛЕСА,

ЗАЦЕПЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ
с постоянным

ПЕРЕДАТОЧНЫМ ОТНОШЕНИЕМ

ТЕРМИНОЛОГИЯ

ИЗДАТЕЛЬСТВО АКАДЕМИИ НАУК СССР



АКАДЕМИЯ НАУК СССР

КОМИТЕТ ТЕХНИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ

СБОРНИКИ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ТЕРМИНОВ

Выпуск 57

ЗУБЧАТЫЕ КОЛЕСА,

ЗАЦЕПЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ
С ПОСТОЯННЫМ

ПЕРЕДАТОЧНЫМ ОТНОШЕНИЕМ

ТЕРМИНОЛОГИЯ

ИЗДАТЕЛЬСТВО АКАДЕМИИ НАУК СССР

МОСКВА 1962



Настоящая терминология рекомендуется для применения в научно-тех-

нической литературе, в учебном процессе, стандартах и технической доку-

ментации. Терминология рекомендуется Министерством высшего и среднего

специального образования СССР для высших и средних специальных учеб-
ных заведений. Рекомендуемые термины просмотрены с точки зрения норм

языка Институтом русского языка АН СССР.

Ответственный редактор выпуска

доктор технических наук, профессор В. А. Г Л В Р ИЛ Е Н К О



ВВЕДЕНИЕ

Работа по упорядочению терминологии в области зубчатых
зацеплений и передач была начата в Комитете технической терми-
нологии Академии наук СССР более десяти лет назад.

В результате работы научной комиссии с участием В. А. Га-

вриленко, Л. И. Жегалова, Г. А. Лаврентьевой, А. И. Петрусе-
вича и других специалистов в 1951 г. был выпущен первый про-
ект «Терминология зубчатых механизмов», ч. 1 (Бюллетень
КТТ, вып. LVIII). Этот проект, содержавший классификацию зуб-
чатых зацеплений и 57 терминов с определениями, был издан
и распространен для широкого обсуждения.

В 1954 г. КТТ была создана новая комиссия в составе:

В. А. Гавриленко (председатель), М. Б. Громан, Я. И. Дикер,
Л. И. Жегалов, А. Н. Калужников, Г. А. Лаврентьева,
М. Б. Лихциер, С. Б. Минут. Эта комиссия подготовила второй
проект, с учетом первого проекта и итогов его обсуждения. Вто-

рой проект, содержавший 119 терминов с определениями, был вы

пущен и разослан в 1956 г. более чем пятидесяти заинтересован-
ным организациям (высшим учебным заведениям, научно-иссле-

довательским институтам, заводам) и лицам.

После изучения и обсуждения полученных многочисленных

замечаний и предложений по второму проекту комиссия, учтя эти

отзывы, а также существенно доработав проект, подготовила
к печати настоящий сборник, содержащий терминологию, которая
рекомендуется к применению в научно-технической литературе,
стандартах, технической документации и в учебно-педагогиче-
ской деятельности.

Комитет технической терминологии Академии наук СССР вы-

ражает глубокую благодарность всем организациям и лицам,

принявшим участие в работе по упорядочению терминологии
в области зубчатых передач и зацеплений и представившим свои

замечания и предложения.

2 Зубчатые колеса 3



* * *

За период после Великой Отечественной войны наука и тех-

ника в области зубчатых зацеплений и передач получили в СССР

и за рубежом дальнейшее большое развитие. Прогресс в указан-
ной области коснулся всех видов зубчатых зацеплений и пере-
дач и отмечен достижениями и открытиями, связанными с по-

строением новых геометрических схем, с повышением точности,

прочности и износоустойчивости зубчатых механизмов.

В связи с этим выявилась настоятельная необходимость упо-

рядочить существующую терминологию, относящуюся к зубчатым
зацеплениям и передачам, привести ее в соответствие с дости-

жениями и перспективами науки и техники в данной области.
Вполне естественно поэтому потребовалось в ходе работы по упо-

рядочению терминологии коренным образом пересмотреть термино-
логию, представленную в общесоюзном стандарте ОСТ-ВКС 8089
«Зубчатые зацепления. Основные термины, обозначения и

определения», который был выпущен в 1935 г. и содержал 72

термина с определениями.
Этот терминологический стандарт, как не соответствующий

современному уровню знаний и техники, новым методам про-

ектирования и исследования в области зубчатых зацеплений и

передач, оказался устаревшим. За годы, прошедшие со времени
его выпуска, в терминологии накопилось немало недостатков,

из которых наиболее распространенным и существенным яв-

ляется многозначимость терминов, часто вызывающая путаницу

в научно-технической литературе и учебниках.
Устранению этих недостатков и установлению правильной

терминологии должен способствовать настоящий сборник, кото-

рый включает термины и определения понятий в области зубча-
тых колес, зацеплений и передач с постоянным передаточным
отношением.

Терминологическая система, представленная в сборнике,
состоит из следующих разделов: I Основные понятия;
II Зубчатые колеса (с подразделами: 1 Элементы зубчатых
колес; 2 Виды зубчатых колес; 3 Величины, относящиеся

к зубьям и впадинам колес); III Зубчатые зацепления и пере-

дачи (с подразделами: 1 Элементы зубчатых зацеплений и пе-

редач; 2 Виды зубчатых зацеплений; 3 Станочное зацепле-

ние; 4 Виды зубчатых передач; 5 Червячные зубчатые пере-

дачи). Следует отметить, что в раздел II Зубчатые колеса

помещены термины для тех элементов и величин, которые могут
относиться к колесу, рассматриваемому вне передачи; те же тер-
мины для элементов и величин колеса, которые могут рассмат-

риваться только в передаче (например, «головка зуба», «высота

головки зуба»), отнесены к разделу III Зубчатые зацепления
и передачи.

В сборнике даны термины, относящиеся к видам зубчатых
колес, зацеплений и передач, а также (общие для всех

4



видов зубчатых колес, зацеплений и передач) термины, от-

носящиеся к элементам, величинам и характеристикам зубчатых
колес, зацеплений и передач. При этом предполагается, что тер-

минология, относящаяся к элементам, величинам и характери-
стикам отдельных, частных, видов колес, зацеплений п передач
(в том числе эвольвентных), должна быть упорядочена в даль-
нейшем.

По поводу отдельных терминов и определений необходимо от-

метить следующее.

Для точного определения понятий, связанных с основными

видами зубчатых колес «цилиндрическим зубчатым колесом»

и «коническим зубчатым колесом», введены вспомогательные

термины «линия заострения зуба» (31)х и «поверхность заострения
зубьев колеса» (32). Для удобства определения ряда понятий

введен также вспомогательный термин «однотипная соосная по-

верхность зубчатого колеса» (33). При рассмотрении понятий,
связанных с элементами и величинами зубчатых колес, опреде-
ления этих понятий в ряде случаев даны применительно к каж-

дому конкретному виду колес в отдельности.
В своей работе комиссия руководствовалась принципами и

методикой упорядочения терминологии, выработанными Комите-
том технической терминологии АН СССР. Однако по отдельным

позициям данной работы комиссии не удалось найти вполне

удовлетворительных решений. Так, не выдержано требование
однозначимости по отношению к термину «зубчатое зацепление»

(5);. не удалось с достаточной логической строгостью дать взаимо-

связанные определения понятий, выражаемых терминами «по-

верхность оснований впадин зубчатого колеса» (16), «впадина»

(18) и «основание впадины» (21); понятие «червячная зубчатая
передача» (131) не удалось определить так, чтобы оно не охваты-

вало некоторых передач, обычно не относящихся к червячным

передачам.

Несмотря на отмеченные отдельные недостатки, а также на

некоторое несовершенство в систематизации понятий, публикуе-
мый сборник представляет собой итог большой коллективной ра-

боты, отражающей современный уровень развития теории и про-

ектирования в области зубчатых колес, зацеплений и передач,
и будет служить делу внедрения научно обоснованной термино-

логии, ее дальнейшего упорядочения и развития.

* * *

Ниже публикуется терминология. В трех колонках (слева
направо) расположены: номера по порядку; термины; определе-
ния понятий. К большинству терминов даны рисунки.

Для каждого понятия дан, как правило, один основной одно-

значащий термин (полужирным шрифтом).

1 В скобках указан номер термина.

5



Кроме основных рекомендуемых терминов, иногда даются па-

раллельные термины (светлым шрифтом). Параллельный термин
является, как правило, краткой формой рекомендуемого термина;

например, наряду с основным термином «зубчатый венец» (14)
допускается параллельный «венец»; наряду с основным терми-
ном «торцовый модуль зубьев колеса» (77) параллельный тер-
мин «торцовый модуль» и др. Параллельный термин допускается
к применению в соответствующем контексте, когда исключена

возможность недоразумений.
Иногда параллельные термины построены по другому прин-

ципу: например, к термину «переходный профиль зуба» (47) дан

параллельный термин «переходная кривая зуба», к термину «нор-
мальное сечение боковой поверхности зуба» (49) термин «нор-
мальный профиль зуба». Имеется в виду, что в каждом таком

случае при последующем пересмотре и упорядочении термино-
логии будет оставлен один рекомендуемый термин (в зависимости

от внедрения и дополнительной оценки того или иного термина).
С обозначением Нрк приведены нерекомендуемые термины,

которыми (по отношению к данным понятиям) не следует пользо-

ваться.

Приведенные в сборнике определения можно, при необхо-

димости, изменять по форме изложения, однако при этом не дол-
жно искажаться содержание понятий.

К некоторым определениям даны примечания, имеющие ха-

рактер пояснений или указывающие на возможность построения

соответствующих терминов.

Термины расположены в систематическом порядке, в соот-

ветствии с принятой в данной работе систематизацией и класси-

фикацией понятий. В конце сборника дан алфавитный указа-
тель терминов.

Отдельным разделом в сборнике даны буквенные обозначения
величин, относящихся к расчету зубчатых колес, зацеплений и

передач и выраженных соответствующими терминами, которые

приведены в сборнике.



ТЕРМИНОЛОГИЯ

I.

1>3уб
Нрк Зубец

2 Зубчатое звено

3 Зубчатое колесо

4 Зубчатый сектор

5 Зубчатое зацепление

6 Простая зубчатая передача
Зубчатая передача

7 Ось зубчатого колеса

8 Межосевое расстояние зубча-
той передачи
Межосевое расстояние

*1Е ПОНЯТИЯ

Выступ определенной формы на звене,

предназначенный для передачи движе-
ния посредством взаимодействия с соот-

ветственным выступом парного звена

(рис. 1).

Звено, имеющее один или несколько

зубьев (рис. 2).

Зубчатое звено с замкнутой системой
зубьев или с одним зубом, обеспечиваю-
щим за свой полный оборот непрерыв-
ность движения парного звена в одном

направлении (рис. 3).

Зубчатое звено с незамкнутой системой
зубьев (рис. 4).
Примечание. В дальнейшем не даются

термины и определения, относящиеся к зубча-

тому сектору; они строятся аналогично терми-
нам и определениям, относящимся к зубчатому

колесу, с заменой слова «колесо» на слово

«сектор» (например, «ось зубчатого сектора»,

«аксоидные поверхности зубчатых секторов
в передаче» и т. п.).

1. Кинематическая пара с точечным

или линейным касанием, образованная
зубчатыми звеньями.

2. Процесс передачи движения в кине-

матической паре, образованной зубчаты-
ми звеньями.

Трехзвенный механизм, оба подвижных
звена которого являются зубчатыми.

Геометрическая ось вращения зубчатого
колеса передачи (рис. 5).

Кратчайшее расстояние между осями

колес зубчатой передачи (рис. 6).

7

I. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ



9 Межосевой угол зубчатой пе-

редачи

Межосевой угол

10 Аксоидные поверхности зуб-
чатых колес в передаче
Аксоиды

11 Передаточное отношение

12 Передаточное число

Угол, образуемый векторами угловых
скоростей колес зубчатой передачи
(рис. 7).

Аксоидные поверхности относительного

движения зубчатых колес в передаче,

принадлежащие этим колесам (рис. 8).

Отношение угловых скоростей двух зуб-
чатых колес механизма.

Передаточное отношение, равное или

большее единицы.

П. ЗУБЧАТЫЕ КОЛЕСА

I. Элементы зубчатых колес

13 Тело зубчатого колеса Часть зубчатого колеса, в состав кото-

рой не входят зубья (рис. 9).

14 Зубчатый венец

Венец

Часть зубчатого колеса, состоящая из

всех его зубьев и некоторой связываю-

щей их части тела колеса (рис. 10).

15 Соосная поверхность зубчато- Поверхность вращения, ось которой
го колеса совпадает с осью зубчатого колеса

Соосная поверхность (рис. 11).

16 Поверхность оснований впа-

дин зубчатого колеса

Поверхность впадин

17 Поверхность вершин зубьев
колеса

Поверхность вершин
Нрк Поверхность выступов
зубчатого колеса

18 Впадина

19 Вершина зуба

20 Основание зуба

21 Основание впадины

Соосная поверхность, ограничивающая
тело зубчатого колеса со стороны его

зубьев (рис. 12).

Соосная поверхность, ограничивающая
зубья со стороны, противоположной те-

лу зубчатого колеса (рис. 13).

Пространство, заключенное между боко-
выми поверхностями соседних зубьев и

поверхностями вершин и оснований впа-

дин; для однозубого колеса не заня-

тое зубом пространство между поверх-
ностями вершин и впадин (рис. 14),

Часть поверхности вершин, принадле-
жащая зубу (рис. 15).

Часть поверхности впадин, принадле-
жащая зубу (рис. 16).

Часть поверхности оснований впадин,
заключенная между основаниями сосед-
них зубьев (рис. 17).

8



22 Боковая поверхность зуба

23 Теоретическая рабочая по-

верхность зуба

24 Теоретическая поверхность
зуба

25 Теоретическая рабочая ли

ния точек касания зуба

26 Переходная поверхность зуба
Нрк Галтель

27 Подрезанный зуб

28 Срезанный зуб

29 Фланкированный зуб

30 Кромка зуба

31 Линия заострения зуба
Линия заострения

32 Поверхность заострения зубь-
ев колеса

Поверхность заострения

33 Однотипная соосная поверх-

ность зубчатого колеса

Однотипная соосная по-

верхность

Поверхность зуба, ограничивающая его
со стороны впадины (рис. 18).

Часть боковой поверхности зуба, кото-

рая может быть использована для взаи-

модействия с зубом парного колеса

непосредственным соприкосновением
(рис. 19).

Поверхность, частью которой является

теоретическая рабочая поверхность
зуба и которая при взаимодействии
с аналогичной поверхностью зуба парно-
го колеса обеспечивает постоянство пе-

редаточного отношения (рис.. 20).

Линия на теоретической рабочей поверх-
ности зуба, которая при точечном каса-
нии может быть использована для взаи-

модействия с зубом парного колеса

непосредственным соприкосновением
(рис. 21).

Часть боковой поверхности зуба, соеди-

няющая теоретическую рабочую поверх-
ность зуба с поверхностью впадин
(рис. 22).

Зуб, у которого переходная поверхность
отклоняется от теоретической поверхно-
сти в тело зуба (рис. 23).

Зуб, у которого часть его боковой поверх-
ности около вершины отклоняется от

теоретической поверхности в тело зуба
(рис. 24).

Срезанный зуб, у которого отклонение
части его боковой поверхности около

вершины от теоретической поверхности
является заданным (рис. 25).

Линия пересечения боковой поверхности
зуба с поверхностью вершин зубьев ко-

леса (рис. 26).

Линия пересечения теоретических по-

верхностей, принадлежащих одному
зубу или двум соседним зубьям
(рис. 27).

Соосная поверхность зубчатого колеса,
на которой расположены линии заост-

рения его зубьев (рис. 28).

Соосная поверхность того же типа, что

и поверхность заострения: цилиндри-

ческая для цилиндрической поверхно-
сти заострения, коническая для кониче-

ской поверхности заострения при одно-

стороннем относительно колеса' располо-
жении вершин конусов и т. д. (рис. 29).



34 Линия зуба

35 Правая линия зуба

36 Левая линия зуба

37 Угол наклона линии зуба
Угол наклона зуба

38 Ось зуба

39 Ось впадины

40 Дополнительный конус кони-

ческого зубчатого колеса

Дополнительный конус

41 Торцовое сечение зуба

42 Нормальное сечение зуба

43 Нормальное сечение впадины

44 Осевое сечение зуба

10

Линия пересечения боковой поверхно-
сти зуба с однотипной соосной поверх-
ностью (рис. 30).
Примечание. Обычно для зубчатых
колес конической передачи вершина этой одно-
типной соосной поверхности совпадает с точ-
кой пересечения осей колес передачи.

Линия зуба, точка на которой движется
по часовой стрелке при удалении от

наблюдателя (рис. 31).

Линия зуба, точка на которой движется

против часовой стрелки при удалении от

наблюдателя (рис. 32).

Острый угол между касательными
к пересекающимся в данной точке ли-
нии зуба и образующей однотипной со-

осной поверхности (рис. 33).

Геометрическое место точек, равно-

отстоящих от линий зуба на раз-

вертке однотипной соосной поверхности
(рис. 34).
Примечание. Для неразвертывающейся
соосной поверхности участок этой поверхно-
сти, заключенный между линиями зуба, при-
ближенно принимается за развертывающийся.

Геометрическое место точек, равноот-

стоящих от линий зубьев, разделенных
впадиной, на развертке однотипной со-
осной поверхности (рис. 35).

Примечание. Для неразвертывающейся
соосной поверхности участок этой поверхно-
сти, заключенный между линиями разделен-
ных впадиной зубьев, приближенно принима-
ется за развертывающийся.

Соосная коническая поверхность, обра-
зующая которой перпендикулярна к

образующей начальной поверхности
конического зубчатого колеса в передаче

(рис. 36).

Для всех зубчатых колес, кроме кони-

ческих, сечение зуба плоскостью,

перпендикулярной к оси колеса; для

конического зубчатого колеса сечение

зуба поверхностью дополнительного

конуса (рис. 37).

Сечение зуба плоскостью, нормальной
к оси зуба (рис. 38).

Сечение впадины плоскостью, нормаль-
ной к оси впадины (рис. 39).

Сечение зуба плоскостью, проходящей
через ось зубчатого колеса (рис. 40).



45 Профиль зуба

46 Теоретический рабочий про-
филь зуба

47 Переходный профиль зуба
Переходная кривая зуба
Нрк Выкружка

48 Торцовый профиль зуба

49 Нормальное сечение боковой

поверхности зуба
Нормальный профиль зуба

50 Осевой профиль зуба

51 Профильныйугол зуба

Линия пересечения боковой поверхно-
сти зуба с любой поверхностью (рис. 41).

Примечание. Обычно рассматривается
торцовый, нормальный или осевой профиль
зуба.

Часть профиля зуба, расположенная
в пределах теоретической рабочей по-

верхности этого зуба (рис. 42).

Часть профиля, зуба, расположенная
в пределах переходной поверхности
зуба (рис. 43).

Профиль зуба в торцовом сечении

(рис. 44).

Профиль зуба в нормальном к линии

зуба плоском сечении (рис. 45).

Профиль зуба в осевом сечении (рис. 46).

Острый угол между касательной к тор-
цовому, нормальному или осевому про-
филю зуба в данной точке и прямой,
лежащей в соответствующей плоскости

и соединяющей эту точку с осью зубчато-
го колеса; для осевого сечения эта ли-

ния нормальна к оси колеса (рис. 47).

2. Виды зубчатых колес

52 Колесо с внешними зубьями

53 Колесо с внутренними зубь-
ями

54 Зубчатая рейка
Рейка

55 Круглое зубчатое колесо

56 Цилиндрическое зубчатое ко-
лесо

57 Коническое зубчатое колесо

3 Зубчатые колеса

Зубчатое колесо, поверхность вершин

которого находится снаружи поверх-
ности впадин (рис. 48).

Зубчатое колесо, поверхность вершин

которого находится внутри поверхно-
сти впадин (рис. 49).

Зубчатый сектор, линии заострения ко-

торого расположены в одной плоскости

(рис. 50).

Зубчатое колесо, соответственные ли-

нии зубьев которого равномерно распре-
делены по соосной поверхности и при

повороте вокруг оси совмещаются.

Примечание. Всякое однозубое колесо
является круглым.

Зубчатое колесо, у которого поверх-
ность заострения цилиндрическая-

(рис. 51).

Зубчатое колесо, у которого поверхность

заострения коническая или близкая

к ней в пределах длины зуба (рис. 52).

11



58 Эвольвентное цилиндричес-
кое зубчатое колесо

59 Циклоидное цилиндрическое
зубчатое колесо

Цилиндрическое зубчатое колесо, для
каждого из зубьев которого торцовый
профиль на некотором участке его
эвольвента окружности с центром на

оси колеса, а образующая теоретичес-
кой поверхности прямая (рис. 53).

Цилиндрическое зубчатое колесо, тор-
цовые теоретические профили зубьев
которого на некотором участке его яв-

ляются циклоидными кривыми, кроме
эвольвенты (рис. 54).

60 Прямозубое цилиндрическое

зубчатое колесо
Цилиндрическое зубчатое колесо, угол
наклона линии зуба которого равен
нулю (рис. 55).

61 Косозубое цилиндрическое
зубчатое колесо

Цилиндрическое зубчатое колено, угол
наклона линии зуба которого отличен
от нуля и постоянен (рис. 56).

62 Кривозубое цилиндрическое
зубчатое колесо

63 Прямозубое коническое зубча-
тое колесо

64 Косозубое коническое зубча-
тое колесо

Нрк Колесо с тангенциальны-

ми зубьями

65 Кривозубое коническое зубча-
тое колесо

66 Коническое зубчатое колесо

с круговой линией зуба
Нрк Спиральнозубое колесо

Цилиндрическое зубчатое колесо, угол
наклона линии зуба которого является

переменным (рис. 57).

Коническое зубчатое колесо, угол на-

клона линии зуба которого равен нулю
(рис. 58).

Коническое зубчатое колесо, линия зуба
которого на развертке однотипной соос-
ной поверхности прямая, касатель-
ная к окружности, центр которой сов-

падает с центром развертки (рис. 59).

Коническое зубчатое колесо, линия зуба
которого на развертке однотипной соос-
ной поверхности кривая (рис. 60).

Кривозубое коническое зубчатое колесо,
линия зуба которого на развертке одно-
типной соосной поверхности дуга

окружности (рис. 61).

67 Коническое зубчатое колесо
с эвольвентной линией зуба
Нрк Паллоидное колесо;
колесо Клингельнберга

Кривозубое коническое зубчатое коле-

со, линия зуба которого на развертке
однотипной соосной поверхности явля-
ется эвольвентой окружности, центр
которой совпадает с центром развертки
(рис. 62).

68 Правое зубчатое колесо Зубчатое колесо с правой линией зуба.

69 Левое зубчатое колесо

70 Шевронное зубчатое колесо

Зубчатое колесо с левой линией зуба.

Зубчатое колесо, участки венца которого
по ширине являются венцами правых и

левых колес попеременно (рис. 63).

12



71 Полушеврон Часть зубчатого венца шевронного ко-

леса, в пределах которой линии зубьев
имеют одно направление (рис. 64).

3. Величины, относящиеся к зубьям и впадинам колес

72 Торцовый шаг зубьев колеса

Торцовый шаг

73 Нормальный шаг зубьев ко-

леса

Нормальный шаг

74 Осевой шаг зубьев цилиндри-
ческого косозубого колеса

Осевой шаг

75 Ход зуба косозубого колеса

Расстояние между соответственными тор-

цовыми профилями соседних зубьев ко-

леса по соосной поверхности (рис. 65).

Для косозубого цилиндрического зубча-
того колеса и конического с эвольвент-

ной линией зуба расстояние на раз-

вертке однотипной соосной поверхности
между соответственными линиями сосед-

них зубьев колеса по общей нормали
к этим линиям (рис. 66).
Примечание. Для других зубчатых
колес нормальный шаг условное понятие;
например, для косозубого и кривозубого ко-
нического зубчатых колес нормальный шаг ра-
вен произведению торцового шага зубьев на

косинус угла наклона линии зуба в точке на

дополнительном конусе, по которому отмерен
торцовый шаг.

Расстояние между соответственными осе-

выми профилями соседних зубьев ци-

линдрического косозубого зубчатого ко-

леса по образующей соосной цилиндри-
ческой поверхности (рис. 67).

Расстояние между соответственными осе-
выми профилями одного зуба по обра-
зующей соосной поверхности (рис. 68).

76 Угловой шаг зубьев колеса

Угловой шаг

77 Торцовый модуль зубьев ко-

леса

Торцовый модуль
Нрк Модуль зацепления

78 Нормальный модуль зубьев
колеса

Нормальный модуль

79 Осевой модуль зубьев цилинд-
рического косозубого колеса

Осевой модуль

80 Высота зуба

81 Толщина зуба по дуге

Центральный угол, стягиваемый торцо-
вым шагом (рис. 69).

Линейная величина, в я раз меньшая

торцового шага зубьев колеса.

Линейная величина, в л раз меньшая

нормального шага зубьев колеса.

Линейная величина, в я раз? меньшая

осевого шага зубьев колеса.

Расстояние между поверхностями впа-

дин и вершин зубьев колеса (рис. 70)*

Расстояние между боковыми поверхно-
стями зуба, отмеренное по той же ли-

нии, что и шаг зубьев колеса (рис. 71)»

3* 13



82 Толщина зуба по хорде

83 Угловая толщина зуба

84 Ширина впадины по дуге

Длина хорды, соответствующей толщи-
не зуба по дуге (рис. 72).

Центральный угол, стягиваемый тол-

щиной зуба по дуге в торцовом сечении

(рис. 73).

Расстояние между ограничивающими
впадину боковыми поверхностями зубь-
ев, отмеренное по той же линии, что
и шаг зубьев колеса (рис. 74).

85 Ширина впадины по хорде Длина хорды, соответствующей ширине
впадины по дуге (рис. 75).

86 Длина зуба Длина оси зуба.

III. ЗУБЧАТЫЕ ЗАЦЕПЛЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ

1. Элементы зубчатых зацеплений и передач

87 Сопряженные поверхности
зубьев

88 Сопряженные зубья

89 Сопряженные зубчатые коле-

са

90 Начальная поверхность зуб-
чатого колеса

Начальная поверхность

91 Полюс зацепления зубчатой
передачи
Полюс зацепления

92 Полюсная линия зубчатой пе-

редачи

Полюсная линия

93 Поверхность зацепления зуб-
чатой передачи
Поверхность зацепления

Теоретические поверхности взаимодей-
ствующих зубьев, обеспечивающие по-

стоянство передаточного отношения.

Зубья с сопряженными поверхностями.

Зубчатые колеса с сопряженными зубь-
ями.

Относящаяся к данному зубчатому ко-

лесу в передаче одна из взаимнокасаю-

гцихся соосных поверхностей, в любой
точке касания которых: 1) проходящие
через нее линии зубьев обоих колес пе-

редачи касаются и 2) проекция вектора
скорости скольжения на плоскость, нор-

мальную к линиям зубьев в точке их

касания, равна нулю (рис. 76).

Примечание. В случае совпадения на-

чальной и аксоидной поверхностей колеса

в передаче (как, например, для обычных пря-
мозубых и косозубых цилиндрических и кони-

ческих зубчатых передач) следует отдавать
предпочтение термину «начальная поверх-
ность».

Точка касания (либо одна из точек ка-

сания) начальных поверхностей зубча-
тых колес передачи (рис. 77).

Линия касания начальных поверхно-

стей зубчатых колес передачи (рис. 78).

Геометрическое место линий касания

зубьев, построенное в пространстве,
связанном с осями зубчатых колес пере-
дачи (рис. 79).

14



94 Линия зацепления зубчатой
передачи
Линия зацепления

95 Фактическая рабочая поверх-
ность зуба
Рабочая поверхность зуба
Нрк Активная поверхность
зуба

96 Фактическая рабочая линия
точек касания зуба
Рабочая линия точек касания

зуба

97 Фактический рабочий про-
филь зуба
Рабочий профиль зуба
Нрк Активный профиль зуба

98 Поле зацепления зубчатой пе-

редачи
Поле зацепления

99 Рабочий участок линии зацеп-
ления

Нрк Активная часть линии

зацепления

100 Головка зуба

101 Ножка зуба

102 Высота головки зуба

103 Высота ножки зуба

104 Радиальный зазор в зубчатой
передаче
Радиальный зазор

105 Боковой зазор в зубчатой пе-

редаче

Боковой зазор

1. Для точечного касания зубьев гео-

метрическое место точек их касания в си-

стеме осей колес передачи.

2. Для линейного касания зубьев ли-

ния пересечения поверхности зацеп-
ления с какой-либо поверхностью
(рис. 80).

Часть теоретической рабочей поверхно-
сти зуба, фактически используемая для
взаимодействия с зубом парного колеса

непосредственным соприкосновением
(рис. 81).

Часть теоретической рабочей линии то-

чек касания зуба, фактически использу-
емая для взаимодействия с зубом пар-
ного колеса непосредственным соприкос-
новением (рис. 82).

Часть профиля зуба, расположенная
в пределах фактической рабочей поверх-
ности зуба (рис. 83).

Часть поверхности зацепления, соот-

ветствующая фактическим рабочим
поверхностям сопряженных зубьев
(рис. 84).

Часть линии зацепления, соответствую-
щая фактическим рабочим поверхно-
стям сопряженных зубьев.

Часть зуба, заключенная между поверх-
ностью вершин зубьев и начальной по-

верхностью зубчатого колеса (рис. 85).

Часть зуба, заключенная между на-

чальной поверхностью и поверхностью
впадин зубчатого колеса (рис. 86).

Расстояние между поверхностью вер-
шин зубьев и начальной поверхностью
зубчатого колеса (рис. 87).

Расстояние между начальной поверх-
ностью и поверхностью впадин зубчато-
го колеса (рис. 88).

Расстояние между поверхностью вер-
шин зубьев одного зубчатого колеса и

поверхностью впадин другого колеса
в передаче (рис. 89).

Расстояние между несоприкасающимися
боковыми поверхностями смежных

зубьев зубчатых колес в передаче,

15



106 Беззазорное зацепление
Нрк Плотное зацепление

107 Угол перекрытия зубчатого
колеса в передаче

Угол перекрытия

108 Коэффициент перекрытия
зубчатой передачи
Коэффициент перекрытия

109 Глубина захода

передачи

Глубина захода

зубьев колес

110 Пересечение боковых поверх-
ностей зубьев
Нрк Интерференция зубьев;
внедрение зубьев

определяющее величину свободного пово-

рота одного зубчатого колеса при не-

подвижном другом (рис. 90).

Зубчатое зацепление без бокового

зазора (рис. 91).

Угол поворота зубчатого колеса переда-

чи от положения входа в зацепление

двух сопряженных зубьев до положения
их выхода из зацепления.

Отношение угла перекрытия любого

зубчатого колеса передачи к его углово-

му шагу.

Заключенный между поверхностями
вершин зубьев колес передачи отрезок
линии межосевого расстояния или

образующей дополнительного ковуса

(рис. 92).

Пересечение боковых поверхностей
зубьев сопряженных колес при проекти-
ровании зубчатого зацепления.

Примечание. В процессе нарезания
зубьев пересечение поверхностей приводит к

получению подрезанного или срезанного зуба,
а в процессе зацепления пары колес к кро-

мочному касанию зубьев или к заклиниванию.

2. Виды зубчатых зацеплений

111 Внешнее зубчатое зацепление
Внешнее зацепление

112 Реечное зубчатое зацепление
Реечное зацепление

113 Внутреннее зубчатое зацепле-
ние

Внутреннее зацепление

114 Эвольвентное зубчатое за-

цепление

Эвольвентное зацепление

115 Циклоидное зубчатое зацеп-
ление

Циклоидное зацепление

Нрк Циклоидальное зубчатое
зацепление

116 Октоидное зубчатое зацепле-
ние

Октоидное зацепление

Зубчатое зацепление, оба звена которо-

го являются колесами с внешними зубь-
ями (рис. 93).

Зубчатое зацепление, одно из звеньев

которого является рейкой (рис. 94).

Зубчатое зацепление, одно из звеньев

которого является колесом с внутренни-
ми зубьями (рис. 95).

Зубчатое зацепление, составленное из
эвольвентных цилиндрических зубча-
тых колес.

Зубчатое зацепление, составленное из

циклоидных цилиндрических зубчатых
колес.

Коническое зубчатое зацепление, состав-
ленное из конических зубчатых колес,

образующих зубчатую передачу, линия

£6



117 Винтовое зубчатое зацепле-
ние

Винтовое зацепление

118 Круго-винтовое зубчатое за-

цепление

Круго-винтовое зацепление

119 Вьшукло-вогнутое круго-вин-
товое зубчатое зацепление
Выпукло-вогнутое круго-вин-
товое зацепление

зацепления которой является замкну-

той кривой, имеющей форму восьмерки
(октоида).

Зубчатое зацепление с произвольным

расположением осей зубчатых колес

передачи, зубья которых касаются в

точке (или в любой из точек линии каса-

ния) пересечения линий зубьев, являю-

щихся винтовыми линиями на цилиндре
или конусе (рис. 96).

Винтовое зубчатое зацепление, торцовые

профили зубьев колес которого являют-
ся дугами окружностей или близкими
к ним кривыми (рис. 97).

Круго-винтовое зубчатое зацепление

зубья одного из зубчатых колес которо-
го имеют выпуклые боковые поверхно-
сти, а зубья другого вогнутые (рис. 98),

3. Станочное зацепление

120 Производящая поверхность

121 Производящее зубчатое
лесо

Производящее колесо

Образуемая движением рабочих элемен-

тов инструмента воображаемая поверх-
ность, которая в относительном движе-

нии является взаимноогибающей с бо-
ковой поверхностью зуба нарезаемого
колеса (рис. 99).

Воображаемое зубчатое колесо, у кото-

рого боковыми поверхностями зубьев
являются производящие поверхности.

122 Пара производящих зубчатых
колес

Пара производящих колес

Нрк Конгруэнтная произво-
дящая пара; совпадающие

производящие зубчатые ко-

леса

Два производящих зубчатых колеса,
боковые поверхности зубьев которых
при соединении колес совпадают и

зубья одного колеса целиком заполняют

впадины другого.

123 Станочное зубчатое зацепле-
ние

Станочное зацепление

Зубчатое зацепление производящего
колеса с обрабатываемым колесом

(рис. 100).

4. Виды зубчатых передач

124 Цилиндрическая зубчатая
передача
Цилиндрическая передача

Зубчатая передача, аксоиды колес кото-

рой круглые цилиндры; иначе:

зубчатая передача с параллельными
осями колес (рис. 101).

17



125 Коническая зубчатая переда-
ча

Коническая передача

126 Гиперболоидная зубчатая пе-

редача

Гиперболоидная передача
Нрк Гиперболоидальная пере-
дача; гиперболическая пере-
дача

127 Эвольвентная цилиндричес-
кая зубчатая передача
Эвольвентная передача

128 Циклоидная цилиндрическая
зубчатая передача
Циклоидная передача
Нрк Циклоидальная пере-
дача

129 Винтовая зубчатая передача
Винтовая передача

Нрк Геликоидальная передача

130 Гипоидная зубчатая передача
Гипоидная передача

131 Червячная зубчатая передача
Червячная передача

132 Зубчатая передача М. Л. Но-

викова

Передача Новикова

Зубчатая передача, аксопды колес ко-

торой круглые конусы; иначе: зуб-
чатая передача с пересекающимися ося-
ми колес (рис. 102).

Зубчатая передача, аксопды колес кото-

рой однополостные гиперболоиды
вращения; иначе: зубчатая передача
с перекрещивающимися осями колес

(рис. 103).

Цилиндрическая зубчатая передача, со-

ставленная из эвольвентных цилиндри-

ческих зубчатых колес.

Цилиндрическая зубчатая передача, со-

ставленная из циклоидных цилиндри-

ческих зубчатых колес.

Гиперболоидная зубчатая передача г

составленная из эвольвентных цилин-

дрических зубчатых колес (рис. 104).

Гиперболоидная зубчатая передача,
составленная из конических зубчатых
колес (рис. 105).

Гиперболоидная зубчатая передача с ли-

нейным касанием, производящая по-

верхность для одного пз звеньев кото-

рой совпадает с теоретической рабочей
поверхностью зубьев другого.

Цилиндрическая или коническая зубча-
тая передача с выпукло-вогнутым круго-
винтовым зацеплением, зубья колес ко-

торой касаются в точке или по располо-
женной в торцовом сечении линии

(рис. 106).

5. Червячные зубчатые передачи

133 Червячное зубчатое колесо

Червячное колесо

134 Червяк

135 Конволютный червяк

Звено червячной передачи, производя-
щая поверхность для которого совпа-

дает с теоретической рабочей поверх-
ностью зубьев сопряженного звена

(червяка).

Звено червячной передачи, сопряжен-
ное с червячным колесом (рис. 107).

Цилиндрический червяк, теоретические-
рабочие поверхности зубьев которого-
образованы движением прямой (обра-
зующая прямая), касающейся некото-

18



136 Архимедов червяк

137 Эвольвентный червяк

138 Тороидный червяк
Нрк Глобоидный червяк

139 Цилиндрическая червячная
зубчатая передача
Цилиндрическая червячная
передача

140 Тороидная червячная зубчатая

передача
Тороидная червячная пере-
дача
Нрк Глобоидная передача

141 Виток червяка

142 Число заходов червяка

143 Угол подъема линии витка

цилиндрического червяка

144 Угол подъема линии витка

тороидного червяка

4 Зубчатые колеса

рого соосного цилиндра (исходный ци-

линдр) в точках винтовой линии на нем

и составляющей постоянный угол с каса-

тельной к винтовой линии (рис. 108).
Примечание. В конволютном червяке
теоретический рабочий профиль зуба в плос-
кости, касательной к исходному цилиндру,
прямая линия, а в торцовом сечении укоро-
ченная или удлиненная эвольвента.

Конволютный червяк, радиус исходного

цилиндра которого равен нулю (рис. 109).
Примечание. В архимедовом червяке
теоретический рабочий профиль зуба в торцо-
вом сечении архимедова спираль.

Конволютный червяк, образующая пря-
мая которого является касательной к

винтовой линии на исходном (основном)
цилиндре (рис. НО).
Примечание. В эвольвентном червяке
теоретический рабочий профиль зуба в торцо-
вом сечении эвольвента.

Червяк, теоретические рабочие поверх-
ности зубьев которого образованы рав-
номерным движением прямой, перека-
тывающейся по окружности (профиль-
ной), расположенной в осевой плоско-

сти червяка, при одновременном равно-
мерном вращении этой плоскости во-

круг оси червяка (рис. 111).

Червячная зубчатая передача с кон-

волютным червяком (рис. 112).

Червячная зубчатая передача с тороид-

ным червяком (рис. ИЗ).

Зуб червяка.

Число витков червяка.

Угол между касательной к данной ли-

нии витка цилиндрического червяка и

его торцовой плоскостью (рис. 114).

Угол между касательной к линии витка

тороидного червяка в данной точке и осе-

вой плоскостью червячного колеса, про-

ходящей через эту точку (рис. 115).

19



145 Угол наклона линии витка Дополнительный до прямого угол к

червяка углу подъема линии витка червяка.

146 Профильный угол зуба колеса Уго.

тороидной червячной переда- са в

чи лем

[ между осью симметрии зуба коле-
осевой плоскости червяка и профи-
этого зуба в той же плоскости



РИСУНКИ К ТЕРМИНАМ

Рис. 1.

1 зуб

Рис. 2.

12
%

г губчатые звенья с несколькими зубьями', 4 зубчгтое звено

с одним зубом

4* at



Рис. 3. Рис. 4.

Рис. 5.

ось зубчатого колеса;
колесо

2 зубчатое

22



гЛ

Рис. 6.

1,2 межоссвое расстояние Л; 3 линия кратчайшего рассто-
яния

8=180'

Рис. 7.



Рис. 8.

la, 16, 1в аксоидная поверхность

колеса 1; 2а, 26, 2в аксоидная по-

верхность колеса 2



Рис. tU

1 зубья; 2 тело зубчатого колеса

Рис. 10.

Рис. 11.

1, 1а соосная поверхность; 2 зубчатое колесо;
«з ось зубчатого колеса и соосных поверхностей

25



Id

Рис. 12.

la, 16, 1в поверхность оснований впадпн

26

Рис. 13.



1 поверхность вершин; 2 впа-

дина; а боковые поверхности со-

седних зубьев; 4 поверхность

впадин

Рис. 15.

I поверхность вершин; 2 вершин*»
зуба

Рис. 16.

1 основание зуба; 2 поверхность оснований

впадин

5 Зубчатые колеса 27



Рис. 17.

1 основания зубьев; 2 основание впадины;

з поверхность оснований впадин

Рис. 18. Рис. 19.

1 зуб; 2 впадина; 3 боковая j боковая поверхность зуба; 2

поверхность зуба теоретическая рабочая поверхность.

ауба

28



Рис. 20.

l теоретическая поверхность зуба; 2 теоре-
тическая рабочая поверхность зуба

Рис. 21.

1 теоретическая рабочая поверх-
ность зуба; 2 теоретическая ра-

бочая линия точек касания зуба

1 теоретическая рабочая поверхность

вуба; 2 боковая поверхност ь вуба; 3

поверхность впадин; 4 переходная

поверхность зуба

Б*
29



Рис. 23.

Рис. 24 Рис. 25.

Рис» 26.

2 кромка 8уба; 2 поверхность вершин:
з боковая поверхность зуба

а)



Рис. 27.

1 линия заострения; 2, 3 теоретическая
поверхность зуба

Рис. 28.

1а, 16 поверхность заострения; 2а, 26 - линии заострения

31



Рис. 29.

la, 16, 1в однотипная соосная поверхность; 2а, 26, 2в по-

верхность заострения

32



Рис. 30.

i однотипная соосная поверхность;
2 боковая поверхность зуба;

3 линия зуба

Рис. 31.

2 правая линия зуба; 2 одно-

типная соосная поверхность

Рис. 32.

1 левая линия зуба; 2 однс»

типная соосная поверхность

Рис. 33.

2 линия зуба; 2 касательная к об-

разующей однотипной соосной поверх-

ности; 3 однотипная соосная поверх-

ность; 4 касательная к линии зуба;

5 угол наклона зуба /3

33



Рис. 34.

I развертка однотипной соосной по-

верхности; 2 линии зуба; 3 _ЗУ6*>
4 впадина; 5 ось зуба

Рис. 35.

* оазвертка однотипной соосной по-

верхности; 2 линии зуба; 3 зуб;
4 впадина; 5 ось впадины

Рис. 36.

1 образующая начальной конической поверхности; 2 на-

чальная коническая поверхность; з образующая дополни-
тельного конуса конического зубчатого колеса; 4 дополнптель^-

ный конус конического зубчатого колеса

34



Рис 37.

la, 16 торцоЕое сечение зуба; 2 секущая поверхность (допол-

нительного конуса); 3 вершина дополнительного конуса; 4 се-

кущая плоскость

Рис. 38.

1 касательная к оси зуба; 2 плоскость, нор-
мальная к оси зуба; 3 нормальное сечение

зуба; 4 ось зуба

35



Рис. 39. Рис. 40.

1 норчальное сечение впадины; 2 каса- I плоскость, проходящая через
тельная к оси впадины; з ocij впадины ось колеса; 2 осевое сечение зуба;
4 плоскость

, нормальная к оси впадины 3 ось колеса

Рис. 41. Рис 42.

1 секущая поверхность; 2 боковая 1 теоретический рабочий про-
поверхность зуба; 3 профиль зуба филь зуба; 2 теоретическая рабо-

чая поверхность зуба; з боковая

поверхность зуба

36



i - теоретическая рабочая поверхность
ауба; 2 переходный профиль зуба;
з переходная поверхность зуба;

4 поверхность впадин

Ряс. 44.

1 торцовое сечение зуба; 2 тор-

цовый профиль зуба

Рис. 45.

1 нормальное к линии зуба плос-
кое сечение; 2 линия зуба;
3 нормальный профиль зуба

Рис. 46.

1 осевое сечение зуба; 2 осевой

профиль зуба

37



Рис. 47. Рис. 48.

1 плоскость сечения зуба; 2 про- 1 поверхность вершин; 2 по*

фильный угол а; 3 касатель- верхность впадин

ная к профилю зуба; 4 ось зуб»
чатого колеса; 5 профиль зуба

Рис. 49. Рис. 50.

I поверхность впадин; 2 по- 1 поверхность заострения (плоскость);

верхность вершин 2 линии заострения

38



l поверхность заострения^

2 цилиндрическое зубчатое колесо

Рис. 52.

1 поверхность ваострения;
! коническое губчатое колесо

1 торцовый теоретический профиль зуба; 2 эвольвента окружности

с центром на оси колеса; 3 прямая образующая теоретической По-
верхности; 4 теоретическая поверхность; 5 окружность с цент-

ром на оси колеса

39



Рис. 54. Рис. 55.

1 торцовый теоретический ^профиль зуба; 1 однотипная соосная поверхность.
2 циклоидные кривые; 3 циклоидное

цилиндрическое зубчатое колесо

Рис. 56. Рис. 57.

40



Рис. 58.

i однотипная соосная поверхность

Рис. 59'.

1 однотипная соосная поверхность; 2 развертка однотипной соосной поверхности

41



Рис. 60.

2 однотипная соосная поверхность; 2 развертка однотипной соосной

поверхности

Рис. 61.

1 однотипная соосная поверхность; 2 развертка однотипной соосной

поверхности; 3 линии зуба окружности

42



Рис. 62.

1 однотипная соосная поверхность; 2 развертка однотипной соосной

поверхности; 3 линии зуба эвольвенты

Рис. 63. Рис. (И

43



Рис. 65.

l соосная поверхность; 2 торцовый
шаг зубьев гт; з соответственные тор-

цовые профили

Рис. 66.

/ цилиндрическое косозубое
колесо: 1 развертка однотипной
соосной поверхности; 2 нор-

мальный шаг зубьев tH] 3 об-

щая нормаль к линиям зубьев;
4 впадина; 5 зуб; II ко-

ническое колесо с эвольвентной

линией зубьев: 1 развертка

однотипной соосной поверхно-

сти; 2 нормальный шаг зубьев

Ш; 3 линии зубьев; 4 общая

нормаль к линиям зубьев; 5

впадина; 6 зуб

Рис. 67.

1 соосная цилиндрическая поверхность;

2 осевой шаг зубьев fа| 3 осевые

профили зубьев

44



Рис. 68.

ход зуба колеса Н

Рис. 69.

1 торцовый шаг tT; 2

Рис. 70.

угловой 1 однотипная соосная поверхность;
2 высота зуба h; 3 поверхность впа-

дин; 4 поверхность вершин зубьев

Рис. 71.

1 толщина зуба по дуге s 1 толщина зуба по дуге; 2

зуба по хорде sx

толщина

45



Рис. 73.

l толщина зуба по дуге в тор-

цовом сечении; 2 угловая тол-

щина зуба а

Рис. 74.

1 ширина впадины по дуге и

Рис. 75.

1 ширина впадины
2 шприна впадины

Рис. 76.

по дуге; / начальная поверхность колеса \\ 2 начальная

по хорде поверхность колеса 2; 3 вектор скорости относи-

тельного скольжения; 4 общая касательная к ли-

ниям зубьев колес 1 и 2; б точка касания линий

зубьев; 1а, 2а оси колес; 16, 26 линии зубьев
колес

46



Рис. 77.

la, 16, le начальные поверхности колес; 2a, 26, 2в полюс зацепления

Рис. 78.

lat 16 полюсная линия; 2а 26 начальные поверхности колес

47



Рис. 79.

l основные цилиндры колес; 2 теоретичес-
кие поверхности зубьев; з линия касания

зубьев; 4 поверхность зацепления

Рис. 80.

1 линия зацепления; 2 теоретические поверхности зубь-

ев; з мгновенная точка касания зубьев; i основные ци-

линдры колес; 5 линия зацепления (здесь линия пересечения

поверхности зацепления с плоскостью чертежа)

48



Рис. 81.

1 фактическая рабочая поверхность зуба;
2 боковая поверхность зуба; 3 теоре-

тическая рабочая поверхность зуба

Рис. 82.

1 фактическая линия точек каса-

ния зуба; 2 теоретическая рабо-

чая линия точек касания зуба

Рис. 83.

1 теоретическая рабочая поверхность

зуба; 2 фактический рабочий про-
филь зуба; 3 боковая поверхность

зуба; 4 фактическая рабочая поверх-
ность зуба

Рис. 84.

поверхность вацепления; 2 поле зацеп-

ления

49



Рис. 85.

/ головка зуба; 2 поверхность вершин

зубьев; 3 начальная поверхность

Рис 86.

1 ножка зуба; 2 начальная по-

верхность; з поверхность впадин

\-з

1-Л

Рис. 87.

1 начальная поверхность;

2 поверхность вершин зубьев;

3 высота головки зуба 7i'

Рис. 88.

1 высота ножки зуба h"\
2 начальная поверхность;

3 поверхность впадин

50



Рис. 89.

1 колесо 1; 2 колесо 2; 3 радиальный зазор с; 4 поверхность

вершин зубьев колеса 1; 5 поверхность впадин колеса 2; б до-

полнительный конус колеса 1; 7 поверхность впадин колеса 1;

S поверхность вершин зубьев колеса 2; 9 дополнительный конус
колеса 2



Рис. 90.

колесо 1; 2 колесо 2; з боковой

зазор сн; 4 угол свободного поворота
колеса 1 три неподвижном колесе 2

Рис. 91.

Рис. 92.
1 глубина захода зубьев ь3-
2 линия межосевого рассто-

яния

Рис. 93. Рис. 94.

52



Рис. 95.

Рис. 96.

1 тело колеса 1; 2 тело колеса 2; 3 линии зубьев;

4 точка касания зубьев; 5 оси колес

Рис. 97. Рис. 98.

53



Рис. 99.

l плоская кривозубая рейка

Рис. 100.

1 производящий сектор (рейка); 2 обрабатываемое колесо

54



Рис. 101

1 аксоиды передачи

Рис. 102.

/ аксоиды передачи

55



Рис. 103

1 аксоиды жередачи

Рис. 104.
Рис. 105.

56 Рис. 106



Рис. 107.

Рис. 108.

1 исходный цилиндр; 2 касательные к винтовой линии; 3 образующие
прямые; 4 удлиненная (или укороченная) эвольвента; 5 винтовая линия на

исходном цилиндре; 6 укороченная эвольвента; 7 нормальная эвольвента;

8 удлиненная эвольвента

57



Рис. 109.

/ образующая прямая; 2 спираль Архимеда

Рис. 110.

/ исходный цилиндр; 2 образующая прямая; з эвольвента;
4 винтовая линия на исходном цилиндре

-58



Рис. 111.

l осевая плоскость червяка; 2 профильная окружность

Рис. 112. Рис. ИЗ.

59



Рис. 114.

1 касательная к линии витка; 2 торцовая плоскость червя-

ка; з линия витка; 4 проекция касательной к линии витка

на торцовую плоскость червяка; 5 угол подъема линии витка X

Рис. 115.

1 касательная к линии зуба; 2 осевая

плоскость червячного колеса; 3 угол

подъема линии итка X; 4 линия витка;

5 однотипная соосная поверхность

Рис. 116.

1 профильный угол зуба
колеса тороидной передачи

а; 2 профиль зуба колеса;
3 ось симметрии зуба
колеса: 4 ось червяка,

60



АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Числа обозначают номера терминов.
Рекомендуемые термины даны полужирным шрифтом.
В скобки заключены номера нерекомендуемых терминов.

Звездочкой отмечены номера дополнительных терминов, встречающихся
в примечаниях.

Термины, имеющие в своем составе несколько слов, расположены по

алфавиту своих главных слов (имен существительных в именительном падеже).
Запятая, стоящая после некоторых слов, указывает на то, что при при-

менении данного термина Слова, стоящие после запятой, должны предшест-
вовать словам, находящимся до запятой, например «Зубчатая передача, прос-
тая» надо читать «Простая зубчатая передача».

А

Аксоиды 10

В

Венец 14

Венец, зубчатый .... 14

Вершина зуба 19
Виток червяка 141

Внедрение зубьев ... . (110)
Впадина 18
Выкружка (47)
Высота головки зуба .... 102
Высота зуба 80
Высота ножки зуба .... 103

Г

Галтель (26)
Глубина захода 109

Глубина захода зубьев колес

передачи 109

Головка зуба 100

д

Длина зуба 86

3

Зазор, боковой 105

Зазор в зубчатой передаче,
боковой 105

Зазор в зубчатой передаче,
радиальный 104

Зазор, радиальный 104
Зацепление, беззазорное . . 106

Зацепление, винтовое .... 117

Зацепление, винтовое зубча-
тое 117

Зацепление, внешнее 111

Зацепление, внешнее зубчатое 111

Зацепление, внутреннее . . ИЗ

Зацепление, внутреннее зуб-
чатое 113

Зацепление, вырукло-вогну-
тое круго-винтовое ... 119

Зацепление, выпукло-вогну-
тое круго-винтовое зубчатое . 119

Зацепление, зубчатое ... 5

Зацепление, круго-винтовое 118

Зацепление, круго-винтовое зуб-
чатое 118

Зацепление, октоидное . . 116

Зацепление, октоидное зубча-
тое 116

Зацепление, плотное (106)
Зацепление, реечное 112

Зацепление, реечное зубча-
тое 112

Зацепление, станочное ... 123

Зацепление, станочное зуб-
чатое 123

61



Зацепление, циклоидальное
зубчатое (115)

Зацепление, циклоидное . . 115

Зацепление, циклоидное зуб-
чатое 115

Зацепление, эвольвентное . . 114

Зацепление, эвольвентное зуб-
чатое 114

Звено, зубчатое 2

Зуб 1

Зуб, подрезанный 27

Зуб, срезанный 28

Зуб, фланкированный .... 29

Зубец (1)
Зубья, сопряженные 88

И

Интерференция зубьев . . . (110)

К

Колеса, совпадающие произ-
водящие зубчатые . . . (122)

Колеса, сопряженные зубча-
тые 89

Колесо, зубчатое 3
Колесо Клингельнберга . . (67)
Колесо, коническое зубчатое 57
Колесо, косозубое коничес-

кое зубчатое 64
Колесо, косозубое цилиндри-

ческое зубчатое 61
Колесо, кривозубое коничес-

кое зубчатое 65
Колесо, кривозубое цилиндри-

ческое зубчатое 62
Колесо, круглое зубчатое . . 55

Колесо, левое зубчатое ... 69

Колесо, паллоидное (67)
Колесо, правое зубчатое . . 68

Колесо, производящее .... 121

Колесо, производящее зубча-
тое 121

Колесо, прямозубое кониче-
ское зубчатое 63

Колесо, прямозубое цилинд-

рическое зубчатое 60
Колесо с внешними зубьями. 52
Колесо с внутренними зубья-
ми 53

Колесо с круговой линией зуба,
коническое зубчатое. 66

Колесо, спиральнозубое . . (66)
Колесо с тангенциальными

зубьями (64)
Колесо с эвольвентной линией

зуба, коническое зубчатое 67
Колесо, циклоидное цилинд-

рическое зубчатое .... 59

Колесо, цилиндрическое зуб-
чатое 56

Колесо, червячное . . . .

Колесо червячное зубчатое
Колесо, шевронное зубчатое
Колесо, эвольвентное цилинд-
рическое зубчатое. . . .

Конус, дополнительный .

Конус конического зубчатого
колеса, дополнительный

Коэффициент перекрытия
Коэффициент перекрытия

зубчатой передачи. . .

Кривая зуба, переходная
Кромка зуба

Л

Линия заострения
Линия заострения зуба . .

Линия зацепления
Линия зацепления зубчатой
передачи

Линия зуба
Линия зуба, левая
Линия зуба, правая
Линия зубчатой передачи,
полюсная

Линия, полюсная
Линия точек касания зуба,
рабочая

Линия точек касания зуба,
теоретическая рабочая . . .

Линия точек касания зуба,
фактическая рабочая . . .

133;
133
70

5а
4а

4а
108.

108.
47
за

31
31
94

94
34
36
35

92
92

9&

25

9$

М

Модуль зацепления (77)
Модуль зубьев колеса, нор-
мальный 78-

Модуль зубьев колеса, торцо-
вый 77

Модуль зубьев цилиндрическо-
го косозубого колеса, осевой 79

Модуль, нормальный 78-
Модуль, осевой 79
Модуль, торцовый 77

Н

Ножка зуба 101

О

Основание впадины ... 21

Основание зуба 2а

Ось впадины 39

Ось зуба 38-

Ось зубчатого колеса 7

Ось зубчатого сектора . . 4*

Отношение, передаточное. . . 11

62



п

Пара, конгруэнтная произво-
дящая (122)

Пара производящих зубчатых
колес 122

Пара производящих колес . 122

Передача, винтовая 129

Передача, винтовая зубчатая 129

Передача, геликоидальная (129)
Передача, гиперболическая -(126)
Передача, гиперболоидальная (126)
Передача, гиперболоидная . 126

Передача, гиперболоидная
зубчатая 126

Передача, гипоидная .... 130

Передача, гипоидная зубчатая 130

Передача, глобоидная . . (140)
Передача, зубчатая 6
Передача, коническая 125

Передача, коническая зубчатая 125
Передача Новикова 132
Передача М. Л. Новикова,

зубчатая 132
Передача, простая зубчатая 6
Передача, тороидная червяч-
ная 140

Передача, тороидная червяч-
ная зубчатая 140

Передача, циклоидальная . . (128)
Передача, циклоидная .... 128

Передача, циклоидная цилинд-
рическая зубчатая .... 128

Передача, цилиндрическая . . 124

Передач а, цилиндрическая зуб-
чатая 124

Передача, цилиндрическая чер-
вячная 139

Передача, цилиндрическая
червячная зубчатая ... 139

Передача, червячная .... 131

Передача, червячная зубча-
тая 131

Передача, эвольвентная . . 127

Передача, эвольвентная ци-
линдрическая зубчатая . . 127

Пересечение боковых поверх-
ностей зубьев 110

Поверхности зубьев, сопряжен-
ные 87

Поверхности зубчатых колес
в передаче, аксоидные . . 10

Поверхности зубчатых секто-

ров в передаче, аксоидные 4*

Поверхность вершин 17

Поверхность вершин зубьев
колеса 17

Поверхность впадин .... 16

Поверхность выступов зубча-
того колеса (17)

Поверхность заострения 32
Поверхность заострения зубьев

колеса 32

Поверхность зацепления ... 93

Поверхность зацепления зуб-
чатой передачи 93

Поверхность зуба активная (95)
Поверхность зуба боковая . 22

Поверхность зуба, переходная 26

Поверхность зуба, рабочая 95
Поверхность зуба, теорети-
ческая 24

Поверхность зуба, теоретичес-
кая рабочая 23

Поверхность зуба, фактичес-
кая рабочая 95

Поверхность зубчатого колеса,
начальная 90

Поверхность зубчатого колеса,
однотипная соосная . . 33

Поверхность зубчатого коле-

са, соосная 15

Поверхность, начальная . . 90

Поверхность, однотипная со-
.

осная . . 33

Поверхность оснований впа-

дин зубчатого колеса . . 16

Поверхность, производящая 120

Поверхность, соосная 15
Поле зацепления 98

Поле зацепления зубчатой
передачи 98

Полушеврон 71

Полюс зацепления 91

Полюс зацепления зубчатой
передачи 91

Профиль зуба 45

Профиль зуба, активный . . (97)
Профиль зуба, нормальный 49
Профиль зуба, осевой . 50

Профиль зуба, переходный 47

Профиль зуба, рабочий ... 97

Профиль зуба, теоретический
рабочий 46

Профиль зуба, торцовый . . 48

Профиль зуба, фактический
рабочий 97

Р

Расстояние зубчатой переда-
чи, межосевое 8

Расстояние, межосевое . . 8

Рейка 54

Рейка, зубчатая 54

С

Сектор, зубчатый .... 4

Сечение боковой поверхности
зуба, нормальное 49

63



Сечение впадины, нормальное 43
Сечение зуба, нормальное 42
Сечение зуба, осевое ... 44
Сечение зуба, торцовое.. . . 41

Т

Тело зубчатого колеса ... 13

Толщина зуба по дуге .... 81

Толщина зуба по хорде .... 82

Толщина зуба, угловая .... 83

У

Угол зуба колеса тороидной
червячной передачи, про-
фильный 146

Угол зуба, профильный . . 51
Угол зубчатой передачи, меж-
осевой 9

Угол, межосевой 9
Угол наклона зуба 37
Угол наклона линии витка чер-
вяка 145

Угол наклона линии зуба . . 37
Угол перекрытия 107
Угол перекрытия зубчатого
колеса в передаче 107

Угол подъема линии витка то-

роидного червяка 144
Угол подъема линии витка

цилиндрического червяка 143
Участок линии зацепления,

рабочий 99

X

Ход зуба косозубого колеса .

Ч

Часть линии зацепления, ак-
тивная

Червяк
Червяк, архимедов . .

Червяк, глобоидный . ,

Червяк, конволютный .

Червяк, тороидный . .

Червяк, эвольвентный
Число заходов червяка .

Число, передаточное . .

75

(99)
134
136

(138)
135
138
137
142
12

Ш

Шаг зубьев колеса, нормаль-
ный 73

Шаг зубьев колеса, торцовый 72

Шаг зубьев колеса, угловой 7В

Шаг зубьев цилиндрического
косозубого колеса, осевой 74

Шаг, нормальный 73
Шаг, осевой 74

Шаг, торцовый 72

Шаг, угловой 76

Ширина впадины по дуге 84

Ширина впадины по хорде . 85



Буквенные обозначения величин

(по алфавиту терминов*)

№

терми-
на

102

80

103

109

105

104

108

78

79

Термин

Высота головки зуба

Высота зуба

Высота ножки зуба

Глубина захода зубьев колес

передачи

Зазор в зубчатой передаче,
боковой

Зазор в зубчатой передаче,
радиальный

Коэффициент перекрытия зуб-
чатой передачи

Модуль зубьев колеса, нор-
мальный

Модуль зубьев цилиндричес-
кого косозубого колеса, осе-

вой

Обоз-
наче-
ние

К

h

h"

h3

сн

с

8

тя

т&

Пояснение к обозначению

* Термины, имеющие в своем составе несколько слов, расположены

по алфавиту своих главных слов (имен существительных в именительном

падеже). Запятая, стоящая после какого-либо слова (в составе термина),
указывает на то, что при применении термина слова, стоящие после запятой,

должны предшествовать словам, находящимся до запятой.

65



Продолжение таблицы

№

терми-
на

77

7

И

т

8

81

82

83

9

145

37

107

:

Термин

Модуль зубьев колеса, тор-
цовый

Ось зубчатого колеса

Отношение, передаточное

Полюс зацепления зубчатой
передачи

Расстояние зубчатой передачи,
межосевое

Толщина зуба по дуге

Толщина зуба по хорде

Толщина зуба, угловая

Угол зубчатой передачи,
межосевой

Угол наклона линии витка

червяка

Угол наклона линии зуба

Угол перекрытия зубчатого
колеса в передаче

Обоз-
наче-
ние

тт

00

i

Р

А

s

sx

G

6

Э

Р

фп

Пояснение к обозначению

С индексами, указывающими
номер зубчатого колеса или

сектора

С индексом, указывающим
номера зубчатых колес или

секторов механизма

С индексом, указывающим

соосную поверхность, на ко-

торой расположена дуга

Вторая буква индекса дол-
жна указывать соосную по-

верхность, на которой располо-
жена дуга хорды

С индексом, указывающим

соосную поверхность, на ко-

торой расположена дуга,
стягивающая угол

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой расположена линия вит-
ка

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой расположена линия зуба

66



Продолжение таблицы

№ 1

терми-
на

144

143

51

146

75

3

12

73

74

72

76

84

85

Термин

Угол подъема линии витка

тороидного червяка

Угол подъема линии витка

цилиндрического червяка

Угол зуба, профильный

Угол зуба колеса тороидной
червячной передачи, про-

фильный

Ход зуба косозубого колеса

Число зубьев колеса

Число, передаточное

Шаг зубьев колеса, нормаль-
ный

Шаг зубьев цилиндрического
косозубого колеса, осевой

Шаг зубьев колеса, торцовый

Шаг зубьев колеса, угловой

Ширина впадины по дуге

Ширина впадины по хорде

Обоз-
наче-

ние

X

X

а

а

Н

z

i

*н

'а

«»

т

и

их

Пояснение к обозначению

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой расположена линия вит-
ка

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой расположена линия вит-

ка

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой лежит вершина угла

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой лежит вершина угла

С индексом, указывающим
номер колеса или сектора

Без индекса

С индексом, указывающим
номер колеса или сектора

С индексом, указывающим
соосную поверхность, на ко-

торой расположена дуга

Вторая буква индекса дол-

жна указывать соосную по-

верхность, на которой рас-
положена дуга хорды

67



СОДЕРЖАНИЕ

Введение. 3

Терминология 7
I. Основные понятия 7

11 Зубчатые колеса , 8
1. Элементы зубчатых колес 8
2. Виды зубчатых колес 11
3. Величины, относящиеся к зубьям и впадинам колес ... 13

III. Зубчатые зацепления и передачи 14
1. Элементы зубчатых зацеплений и передач 14
2. Виды зубчатых зацеплений 16
3. Станочное зацепление 17
4. Виды зубчатых передач 17
5. Червячные зубчатые передачи 18

Рисунки к терминам , . . 21

Алфавитный указатель терминов 61

Буквенные обозначения величин 65

Зубчатые колеса, зацепления и передачи с постоянным передаточным
отношением

Сборники рекомендуемых терминов, выпуск 57

Утверждено к печать Комитетом технической

терминологии Академии наук СССР1

РИСО АН СССР № 90 77В. Сдано в набор 5ЛЛ 1961 г. Подписано к печати 30/ХП 19Я

Формат 60x90716. Печ. л. 474- Уч.-изд. 3,4. Тираж 4500 экз. Т-00011

Изд. № Л6. Тип. зак. 2314.

Цена 24 коп.

Издательство Академии наук СССР. Москва, Б-62, Подсосенский пер., 21

2-я типография Издательства. Москва, Г-99, Шубинский пер., 10



Цена 24 коп.


